
MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 

 

 

 

 
SISGED_MINAG RI  

 

Resolución Directoral Nº 00025-2023-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI 
 

Lima, 28 de febrero de 2023 

VISTOS:  
 

Memorando Nº 641 -2023-MIDAGRI-DVDAFIR-PSI-UGIRD de la Unidad Gerencial 
de Infraestructura de Riego y Drenaje, Informe Nº 515-2023-MIDAGRI.DVDAFIR-PSI-
UIGIRD/SUGES de la Sub Unidad Gerencial de Ejecución y Supervisión de Infraestructura 
de Riego y Drenaje, Informe Nº 055-2023-MIDAGRI-DVDAFIR-PSI-UGIRD/CAPE de la 
Coordinación de Obras por Impuestos, así como el Memorando N° 474-2023-
MIDAGRI-DVDAFIR-UADM y el Informe Legal Nº 081 -2023- MIDAGRI-DVDAFIR-PSI-
UAJ, y; 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
CONSIDERANDO:  
 
Que, El 22 de junio del 2020, se suscribe el Convenio de Inversión Pública Nacional 

N° 001-2020-MINAGRI entre la empresa privada Compañía Minera Antamina S.A  y el 
Ministerio de Agricultura y Riego (ahora Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego), para la 
elaboración del expediente técnico, ejecución del proyecto y financiamiento de la 
supervisión de la obra del proyecto “Mejoramiento y Ampliación del Servicio de Agua 
del Sistema de Riego Yamor y Jarachacra de las localidades de Jarachacra y Yamor 
(Yamor Pueblo Nuevo) del distrito de Antonio Raymondi-provincia de Bolognesi-
departamento de Ancash”, con Código Único de Inversiones N° 2427623, en el marco del 
mecanismo previsto en la Ley N° 29230, Ley que impulsa la inversión pública regional y 
local con participación del sector privado, y su Reglamento, acordando ambas partes que 
el ejecutor del referido proyecto sea la empresa Ingeniería de Concreto & Albañilería E.I.R: 
ICA por el monto total de inversión determinado en el estudio de preinversión viable del 
proyecto, ascendente a S/  6 906,736.93 (Seis millones novecientos seis mil setecientos 
treinta y seis con 93/100 Soles) y un plazo de ejecución del convenio de 420 días calendario; 
 

   Que, mediante Resolución Jefatural N° 118-2021-MIDAGRI-DVDAFIR-PSI-UGIRD, 
de fecha 09 de junio de 2021; se aprueba el Expediente Técnico del proyecto: “Mejoramiento 
y Ampliación del Servicio de Agua del Sistema de Riego Yamor y Jarachacra de las 
localidades de Jarachacra y Yamor (Yamor Pueblo Nuevo) del distrito de Antonio Raymondi-
provincia de Bolognesi-departamento de Ancash”, con un monto total de inversión 
ascendente a S/ 9 688 448.51 (nueve millones seiscientos ochenta y ocho mil cuatrocientos 
cuarenta y ocho con 51/100 Soles); cuyo costo es de obra es S/ 8’ 863 694.62 (ocho millones 
ochocientos sesenta y tres mil seiscientos noventa y cuatro con 92/100 soles) y un plazo de 
ejecución de 210 días calendario; 

 
Que, el 22 de setiembre de 2021, como resultado del Proceso de Selección N° 001-

2021-SUPERVISIÓN-OXI-MIDAGRI, el Comité Especial Oxi-MIDAGRI, convocado para la 
contratación de la entidad privada supervisora de obra; adjudicó la buena pro al 
CONSORCIO RENACER por  S/ 425 691.94 (cuatrocientos veinticinco mil seiscientos 
noventa y uno con 94/100 soles); 

 
 

 

«ASUAREZ»

«NZAVALETA»



MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 

 

 

 

 
SISGED_MINAG RI  

 

Resolución Directoral Nº 00025-2023-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI 
 

Que, el 28 de setiembre de 2021, en el marco del mecanismo previsto en la Ley 
N° 29230 y su Reglamento,  el Programa Subsectorial de Irrigaciones y el Consorcio 
Renacer, suscribieron el contrato de supervisión por el monto total S/ 425 691.94 
(cuatrocientos veinticinco mil seiscientos noventa y uno con 94/100 Soles) y el plazo de 
ejecución de 240 días calendario; 

 

 Que, el 13 de diciembre de 2021, el MIDAGRI y la Empresa Privada Compañía 

Minera Antamina S.A, suscribieron la Adenda 02 al Convenio de Inversión Pública Nacional 

N° 001-2020-MINAGRI, con el objeto de modificar el monto total de inversión y 

correspondientes garantías, en función al monto resultante del expediente técnico 

aprobado; estableciéndose como monto total S/ 9 688 448.51 (Nueve millones seiscientos 

ochenta y ocho mil cuatrocientos cuarenta y ocho con 51/100 Soles), que comprende: para 

Expediente Técnico S/ 351 762.85 (Trescientos cincuenta y un mil setecientos sesenta y 

dos con 85/100 Soles); para Obra S/ 8 863 694.62 (Ocho millones ochocientos sesenta y 

tres mil seiscientos noventa y cuatro con 62/100 Soles) y para la Supervisión de obra S/ 

472 991.04 (Cuatrocientos setenta y dos mil novecientos noventa y uno con 04/100 Soles);  

 
Que, con Carta N°2852-2022-OXI tramitada a la entidad publica el 04 de noviembre 

de 2022, la empresa privada Compañía Minera Antamina S.A, hace llegar la liquidación 

técnica financiera del proyecto: “Mejoramiento y Ampliación del Servicio de Agua del 

Sistema de Riego Yamor y Jarachacra de las localidades de Jarachacra y Yamor (Yamor 

Pueblo Nuevo) del distrito de Antonio Raymondi-provincia de Bolognesi-departamento de 

Ancash”. En virtud a ello, mediante Carta N° 191-2022-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI, de fecha 

30 de diciembre de 2022, el  programa Subsectorial de Irrigaciones -PSI,  comunica a la 

Compañía Minera Antamina S.A, observaciones a la liquidación presentada, comunicación 

que fue recepcionada con fecha 02 de enero de 2023; 

 

Que, con Carta N° 097-2023-OXI, tramitada al Programa Subsectorial de 

Irrigaciones el 17 de enero de 2023; la Compañía Minera Antamina S.A; hace llegar el 

levantamiento de observaciones a la citada liquidación. Asimismo, presenta información 

complementaria mediante la  Carta N° 184-2023-OXI recepcionada por el Programa 

Subsectorial de Irrigaciones, el 01 de febrero de 2023; y finalmente con Carta N° 304-2023-

OXI de fecha de trámite 21 de febrero de 2023; la referida empresa privada, hace llegar 

versión física de la liquidación técnica financiera de la obra referida, con las observaciones 

absueltas; 

 

Que, con Memorando N°404-2023-MIDRAGRI-DVDAFIR/PSI-UADM de fecha 22 

de febrero de 2023, la Unidad de Administración del Programa Subsectorial de 

Irrigaciones, hace llegar el informe de conformidad financiera sobre la liquidación de la 

obra “Mejoramiento y Ampliación del Servicio de Agua del Sistema de Riego Yamor 

y Jarachacra de las localidades de Jarachacra y Yamor (Yamor Pueblo Nuevo) del 

distrito de Antonio Raymondi-provincia de Bolognesi-departamento de Ancash”; 

 



MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 

 

 

 

 
SISGED_MINAG RI  

 

Resolución Directoral Nº 00025-2023-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI 
 

Que, el artículo 103 del Reglamento de la Ley de Obras por Impuestos ha 

establecido lo concerniente a la liquidación del Convenio de Inversión, mismo que 

prescribe lo siguiente: 

 

“Artículo 103. Liquidación del Convenio de Inversión 

 

103.1. La Empresa Privada debe presentar la liquidación debidamente sustentada con la 

documentación y cálculos detallados, según corresponda, dentro de un plazo de sesenta (60) 

días o el equivalente a un décimo (1/10) del plazo vigente de ejecución, el que resulte mayor, 

contado desde el día siguiente de emitida o consentida la Conformidad de Recepción. 

 

103.2. Dentro del plazo de sesenta (60) días de recibida la liquidación, la Entidad Pública 

debe pronunciarse ya sea observando la liquidación presentada por la Empresa Privada o, 

de considerarlo pertinente, elaborando otra, y notificar a la Empresa Privada para que este 

se pronuncie dentro de los quince (15) días siguientes. 

 

103.3. En caso de que la Empresa Privada no presente la liquidación en el plazo previsto, es 

responsabilidad de la Entidad Pública elaborar la liquidación en idéntico plazo, siendo los 

gastos a cargo de la Empresa Privada. La Entidad Pública notifica la liquidación a la Empresa 

Privada para que esta se pronuncie dentro de los quince (15) días siguientes. Si la Empresa 

Privada no se pronuncia dentro del plazo establecido, la liquidación elaborada por la Entidad 

Pública queda aprobada con la emisión de la resolución correspondiente. 

 

103.4. Asimismo, la liquidación presentada por la Empresa Privada queda consentida, 

cuando la Entidad Pública no se pronuncie dentro del plazo establecido en el presente 

artículo. Para tal efecto la Empresa Privada invoca el consentimiento de la liquidación 

mediante carta notarial presentada a la Entidad Pública. Dicha carta notarial tiene los efectos 

de la resolución de aprobación de la liquidación. 

 

103.5. Cuando una de las partes observe la liquidación presentada por la otra, esta debe 

pronunciarse por única vez dentro de los quince (15) días de haber recibido la observación; 

de no hacerlo, se considera aprobada o consentida, según corresponda, la liquidación con 

las observaciones formuladas. 

 

103.6. En el caso de que una de las partes no acoja las observaciones formuladas por la 

otra, aquella debe manifestarlo por escrito dentro del plazo previsto en el párrafo precedente. 

En tal supuesto, la parte que no acoge las observaciones puede solicitar, dentro del plazo de 

treinta (30) días hábiles, contados desde la aprobación o consentimiento de la liquidación 

con las observaciones formuladas, el sometimiento de esta controversia conciliación y/o 

arbitraje. Vencido el plazo se considera consentida o aprobada, según corresponda, la 

liquidación con las observaciones formuladas. 

 

103.7. Toda discrepancia respecto a la liquidación, incluso las controversias relativas a su 

consentimiento o al incumplimiento de los pagos que resulten de la misma, se resuelve según 

las disposiciones previstas para la solución de controversias establecidas en el presente 

reglamento. La Entidad Pública solicita la emisión del CIPRL o CIPGN por el monto no 

controvertido a la DGTP. 

 



MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 

 

 

 

 
SISGED_MINAG RI  

 

Resolución Directoral Nº 00025-2023-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI 
 

103.8. No se procede a la liquidación mientras existan controversias pendientes de resolver. 

En estos casos, también se mantienen vigentes las garantías que señale el respectivo 

Convenio de Inversión.” 
 

Que, conforme lo señalado por la Unidad Gerencial de Infraestructura de Riego y 

Drenaje, mediante Informe N°00515-2023-MIDAGRI-DVDAFIR-PSI-UGIRD/SUGES, e 

Informe Nº 053-2023-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UGIRD/CAPE de la Coordinación de Obras 

por Impuestos, se ha concluído que: 

 

- El monto reconocido a la empresa privada, por concepto de elaboración del 

expediente técnico alcanza a S/. 351,762.85 incluido IGV.  

- En el proceso de ejecución de la obra, no se ha ejecutado los metrados de las 

partidas    03.01.05.01.03 Retiro de Tubería PVC Ø 110 mm existente y la 

partida 03.01.05.01.04 Traslado de Tubería Existente (Aprox. 100 metros de la 

línea de conducción), cuya valorización alcanza a  S/ 24,560.92 incluido IGV, 

en la presente liquidación se considera como un deductivo de cierre. 

- La ejecución física de la obra se encuentra concluida, la meta programada ha 

sido ejecutada en su totalidad, según el cuadro comparativo de avance físico 

financiero se reporta un avance físico de 100% y un avance financiero de 

99.72%. 

- Según el cuadro resumen de liquidación el monto recalculado (expediente más 

ejecución de la obra), alcanza a un monto total de S/ 10,248,251.72, incluido 

IGV. 

- El monto reconocido (expediente técnico, valorizaciones, reajustes y otros) 

alcanza a un monto de S/. 9,191,264.49, incluido IGV. 

- Teniendo en cuenta el costo total de la elaboración del expediente técnico más 

la ejecución de la obra de S/ 10,248,251.72 incluido IGV; y el monto reconocido 

a la empresa privada de  S/ 9,91,264.49; el saldo por reconocer a favor de la 

empresa privada es S/ 1,056,987.23, incluido IGV.  
 

Que, teniendo en consideración que la liquidación presentada por la empresa 

privada Cía. Minera Antamina S.A. ha seguido con el procedimiento establecido en la 

norma y los plazos prescritos, debe continuarse con el trámite; más aun considerando el 

análisis técnico desarrollado por la Unidad Gerencial  de Infraestructura de Riego 

y Drenaje  y la ver i f icación de los  aspectos f inancieros por  par te  de la 

Unidad de Adminisración,  resulta procedente que se apruebe la liquidación de la 

ejecución del proyecto (expediente técnico y obra) efectuada en el marco del  Convenio 

de Inversión Pública Nacional N° 001-2020-MINAGRI, correspondiente al Proyecto de 

Inversión Pública con código SNIP 22427623, denominado “Mejoramiento y ampliación 

del servicio de agua del sistema de riego Yamor y Jarachacra de las localidades de 

Jarachacra y Yamor (Yamor  Pueblo Nuevo) del distrito de Antonio Raymondi -

provincia de Bolognesi-departamento de Ancash”; 



MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 

 

 

 

 
SISGED_MINAG RI  

 

Resolución Directoral Nº 00025-2023-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI 
 

MONTO NETO REAJUSTE SUB TOTAL IGV (18%)
MONTO TOTAL 

CON IGV
MONTO FINAL

MONTO 

RECONOCIDO

SALDO 

RESULTANTE 

Expediente Técnico 298,104.11 0.00 298,104.11 53,658.74       351,762.85 351,762.85 351,762.85 0.00

Ejecucion Obra 7,490,791.27 896,063.70 8,386,854.97 1,509,633.89 9,896,488.86 9,896,488.86 8,839,501.64 1,056,987.23  

Total 7,788,895.38 896,063.70 8,684,959.08 1,563,292.63 10,248,251.71 10,248,251.71 9,191,264.49 1,056,987.23

MONTOS  EN SOLES (S/) 
CONCEPTO

Por las consideraciones precedentemente expuestas, de conformidad con la Ley 

N° 29230, Ley que impulsa la inversión pública regional y local con participación del sector 

privado, el Decreto Supremo Nº 210-2022-EF, que aprueba el Reglamento de la Ley que 

impulsa la inversión pública regional y local con participación del sector privado y, en uso 

de las facultades conferidas por la Resolución Ministerial N° 0005-2023-MIDAGRI de fecha 

05 de enero de 2023, que delega facultades en materia de obras por impuestos a favor de 

la Dirección Ejecutiva del Programa Subsectorial de Irrigaciones y otras unidades 

ejecutoras del Sector. 

 

Con las visaciones de la Unidad Gerencial de Infraestructura de Riego y Drenaje y 

de la Unidad de Asesoría Jurídica del PSI; 

 
SE RESUELVE: 

  
Artículo Primero. - Aprobar la liquidación efectuada en el marco del Convenio de 

Inversión Pública Nacional N° 001-2020-MINAGRI suscrito con la Compañía Minera Antamina 
S.A., cuyo objeto es la ejecución del proyecto (elaboración del expediente técnico y ejecución 
de obra) “Mejoramiento y ampliación del servicio de agua del sistema de riego Yamor y 
Jarachacra de las localidades de Jarachacra y Yamor (Yamor  Pueblo Nuevo) del distrito de 
Antonio Raymondi-provincia de Bolognesi-departamento de Ancash”, con Código Único N° 
2427623, en el marco del mecanismo previsto en la Ley N° 29230, Ley que impulsa la 
inversión pública regional y local con participación del sector  privado, y  su  Reglamento, 
por  un  monto final  conforme al siguiente detalle: 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
Artículo  Segundo.-  Notificar  la  presente  Resolución  Directoral  a  la Compañía  

Minera Antamina  S.A.,  en el domicilio que ha sido formalmente consignado en el 
Convenio suscrito. 

 
Artículo  Tercero.-  Póngase de conocimiento la presente a  la Unidad Gerencial 

de Infraestructura de Riego y Drenaje, Unidad de Administración y a la Unidad de 
Asesoría Jurídica, para su conocimiento. 

 
 
 
 
 



MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 

 

 

 

 
SISGED_MINAG RI  

 

Resolución Directoral Nº 00025-2023-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI 
 

Artículo Cuarto.- Remitir  copia  de  la  presente  Resolución  Directoral  a  la 
Dirección General de Política de Promoción de la Inversión Privada del  Ministerio de 
Economía y Finanzas, dentro de los diez (10) días de haber sido emitida la presente. 

 
Artículo Quinto.- Disponer la publicación de la presente Resolución en el Portal 

Institucional del Programa Subsectorial de Irrigaciones (https://www.gob.pe/psi). 
 

Regístrese y comuníquese.  

 
«CRIOS» 

 
 
 

CARMEN BEATRIZ RIOS VASQUEZ 
DIRECCION EJECUTIVA         

PROGRAMA SUBSECTORIAL DE IRRIGACIONES 


		PSI - SEDE CENTRAL
	2023-02-28T17:49:31-0500
	Doy VB
Cargo: ENCARGADO - UGIRD


		PSI - SEDE CENTRAL
	2023-02-28T17:56:27-0500
	Doy VB
Cargo: JEFA - UAJ


		PSI - SEDE CENTRAL
	2023-02-28T18:54:11-0500
	Soy el Autor del documento
Cargo: DIRECTORA




